
DZIMUMA DZĪVES UN

LAULĪBAS NOSLĒPUMI

IZDK VNT I KCĪB A .SAISTOŠIE RAKSTl*

PASTA KASTĪTE 1011. RIGĀ





PĒC PROF. Ā. FORELA, DR. S. FREIDA UN

LOMBROSO PĒTĪJUMIEM

DZIMUMA DZĪVES UN

LAULĪBAS NOSLĒPUMI

DABĪGAS un NEDABĪGAS

DZiMUMA TIEKSMES. —

KAS JAZIN KATRAM
VĪRIETIM UN KATRAI

SIEVIETEI NO DZIMUMA
DZĪVES.

IZDEVNIECĪBA „S AIST O Š I E RAKSTI"

PASTA KASTĪTE 1011, RĪGĀ



lespiests Latv. Zemn. Savienības

sp. Rīgā, Elizabetes teļā M 14-a.
Tajrunis jočjo.



3

PRIEKŠVĀRDS.

Pasauli valda un vada tikai divas tieksmes,
divas sajūtas: „Bads un mīlestība".

—

šī patiesība, kas kļuvusi gandrīz jau par paru-

nu, ļoti plaši pazīstama. — Nav tāda notikuma
atsevišķa cilvēka dzīvē, tāpat kā tautu un visas

cilvēces dzīvē, ko nevarētu atvasināt uz vienu

vai otru no šīm dziņām,kurām

par cēloni nebūtu viena vai otra no tām. —
Ne-

skatoties uz to, pašu cilvēku izturēšanās pret

tām ir pilnīgi dažāda un pretēja. —
Lai cīnītos

ar „badu", t. i. lai nodrošinātu dienišķo maizi,

pārtiku, labklājību un pat turību, cilvēku māca

unsagatavo jau no mazām dienām. To sagata-
vo un radina darbam — vienīgajam drošā-

kajam līdzeklim pret „badu", —
bet kad runa

sākas par „mīle st ī bu" resp. par individa

dzimuma dzīvi un tieksmēm, kas patiesībā ir

viens un tas pats, jo nekāda mīlestība, arī

visideālākā, svētākā un daiļākā, nav iespējama
un domājama bez dzimuma dzīves un tiek-

smēm, tad tie paši audzinātāji un sabiedrība,
kas teicas vēlam visu labu savam jaunajam lo-

cekjam, kaunīgi novēršas kā no kautkā nepie-
klājīga, netīra vai pat ļauna. —

Un tomēr arī tie, kas atklāti nevēlas nekā

nedz runāt nedz dzirdēt par paša un citu dzi-

muma tieksmēm un dziņu, sevī un arī vaļsirdī-
bas brīžos nenoliedz un nevar noliegt, ka tā-

das pastāv, kā tās ieņem viņu un visu cilvēku

garīgajā dzīvē redzamāko vietu. To liecina arī



4

neskaitāmās „laimīgās" un īpaši — nelaimīgās

iaulības, daudzie dzīves priecīgie un sagrauztie,
simtām pašnāvību un citu noziegumu nelaimī-

gās mīlestības jeb tā saukto „romantisko" ie-

meslu dēl.
—

Tas nebūs nekāds pārspīlējums, bet visrūg-
tākā patiesība, ja teiksim, ka vislielākais pro-

cents nelaimīgo laulību, izpostīto mūžu un dvē-

seles miera, vilšanās un alošanās pierakstāms

uz tās, „slepenības" rēķina, ar kādu sabiedrība

pat mūsu dienās vēl izturas pret „mīlestības"

jautājumu. Nevienu soli dzīvē ļaudis arī vēl

tagad nesper tik nesagatavoti, tik nezinoši, tā-

dā tumsā, kā laulībā dodoties. — Vēl jo pro-

jām vecāki, audzinātāji un ari sabiedība laulī-

bas pamatus meklē materiālajā nodrošinātībā,

abu kopdzīves sācēju darba prasmē un krietnu-

mā. —
Visam pārējam, pēc viņu domām; dvē-

seles saskaņai, mīlestībai jānāk pašai no sevis

un tā arī nāks ar laiku, ja tā vēl nebūtu sāku-

mā gluži pilnīga un pietiekoša. —

Tā ir lielākā aplamība un nepiedodamākais

noziegums, ko vecākā paaudze pastrādā pret

jaunāko. —
Bieži vien tā vieglā erotiskā iero-

sme, kādu radījis viens individs pret otru un

ko tie abi iedomājušies par īstu, dziļu un nebei-

dzamu mīlēstību vienam pret otru, sabrūk jau

otrajā, trešajā laulības gadākā viegla glazūras
kārtiņa, tikko laulātajiem jāiepazīstas tuvāk

vienam ar otru, vienam ar otra,.slepenajām"'

tieksmēm, patiku un tiem neskaitāmiem „sīku-

miem", kas atšķir cilvēku no cilvēka un kas tā-

pat nav atrodami pie diviem cilvēkiem gluži
vienādi, kā divas gluži vienādas lapas kokā.

—



5

Te vispirms sākās vilšanās. Aiz tās uz pē-
dām nāk novirzīšanās no pašas laulības dzīves

tiešā ceļa, laulības pārkāpšana, jo neko cilvēks

tā neatstāj neatriebtu, kā vilšanos savas dzi-

muma dzīves apmierinājumā. —
Cilvēks ar

mieru paciest jeb kādu zaudējumu, tikai ne

zaudējumu savu mīlestības tieksmju piepildī-
jumā! Un tādi „zaudējumi" tam rodas neizbē-

gami vienalga, vai tā partners spēj dot mazāk

vai vairāk, nekā katrs to vēlas vai arī pavisam
citu, nekā pats to vēlas.

—

Bez šaubām nelaimīgo laulību, satriekto un

izpostīto cilvēku mūžu, noziegumu pa-

šiem pret sevi un citiem būtu ma-

zāk, vai to nebūtu nemaz, ja
katrs vīrietis un katra sieviete, sasnieguši dzi-

muma gatavību, būtu skaidrībā paši ar sevi un

iespējāmībām, kādas tiem dzīve var sniegt; ja

viņi pazīst visos sīkumos paši savas un viņas
pašas apslēptās tieksmes, kuru apmierinājumu,
kuru piepildīšanu tie gaida un pēc kā tie ilgo-
jas, un to cilvēku eventuālās tādas pat tiek-

smes,ar kuriem tie sāk kopīgu dzīvi.— šīs grā-
matiņas uzdevums nav nekas cits, kā pacelt to

noslēpumu plīvuri, kādu sabiedrība velk priek-
šā svarīgajiem dzimuma dzīves jautājumiem
aiz nepiedodama askētisma un parādīt, kāda

īstenībā tā izskatās.
—



6

DZIMUMA DZĪVE

Kad vīrietis kļūst vīrietis un sieviete —

sieviete. Pubertāte un pirmie sapņi.

Pavisam aplam domāts, ka cilvēku dzimu-

ma dzīve sākas tikai ar dzimuma gata-

vību, t. i. ar tiem mūža gadiem, kad bērnība

pagājusi un kad tiklab vīrietis, kā sieviete, no

pārmaiņām savā organismā un tā darbības no-

jauš, ka tie sasnieguši gatavības periodu. Pa-

tiesībā abi dzimumi, tiklab vīrietis kā sieviete,
kā tādi sāk katrs savu atšķirīgu dzīvi no pat
pirmās stundas, no pirmā elpas vilciena šai pa-

saulē. Protams, abu dzimumu dzīve pirmajos
mūža gados un bērnībā stipri atšķiras no vēlā-

kās — jaunekļa un pilngadības laikā — tomēr

ar to nav teikts, ka šai pirmo mūža gadu dzi-

muma dzīve nebūtu nekāda iespaida un nozī-

mes uz visu turpmāko cilvēka mūža gaitu. —

Modernās psichoanalizes nodibinātājs S.

Freids savācis bagātīgus materiālus šai jautā-

jumā un nepārprotami pierādījis, ka izšķirošie
taisni ir šie pirmie dzīvības gadi un arī, kā sva-

rīgākais elements tanīs ir
—

dzimuma dzīve.—

To apliecinās arī katrs ģimenes cilvēks, kas

pats audzinājis un novērojis bērnus un proti,
kā izturas puisēni un kā meitenes līdzīgos ga-

dījumos un pret līdzīgām parādībām. —

Vispār pazīstama parādība ir — puisēnu
lielākā pieķeršanās mātēm, bet meiteņu —

tē-



7

viem. Ikdienišķajā dzīvē šo parādību uzņem

kā mīļu kuriozu no bērnu puses, bet tikai retais

iedomājas un atjauš, ka te pat jau slēpjas ne-

apzinīga dzimuma dzīves, dzimuma tieksmju

izpausme. Jau pieminētais S. Freids pieved
neskaitāmu rindu piemēru, kurus tālākā secinā-

jumā pierāda kā tādus.

Tas pats sakāms arī par rotaļām, pie kā-

dām bērni kavējas vēlākos laikos. Arī uz to

vispār pazīstamo parādību, kā meitenes neno-

vēršami — un tikai retos izņēmuma gadījumos
nē! — ķeras pie leļļiem, bet puisēni pie zobe-

niem, ieročiem un zirgiem, parasti uzskata itin

kā pašu par sevi saprotamu dabīgu parādību
vai arī kā

—
instinktīvu nojautu par saviem

nākošajiem uzdevumiem un dzīvi: meitenēm
—

būt mātēm un vākt bērnus, bet puisēniem —

iet cīņā, darboties aktīvi.
—

Patiesība šai gadījumā ir stipri citāda. Un

proti! — kopš neatminamiem laikiem katrā cii

vēkā uzglabājusies nojauta, zem apziņas, pro-

tams, par pilnvērtīgu cilvēku un tāds ir

tikai — spēka un drosmes apdvests vīrietis.

Sieviete, tāpat zemapziņā un itin kā instinkti-

vi, nojauš, ka viņa nekad nebūs un nevar būt

šis pilnvērtīgais cilvēks, jo pate daba tai no-

laupījusi vīrieša raksturīgāko iezīmes orgānu

—
dzimuma orgāna. Tikai tādēļ, šīs dabas

laupīšanas dēļ, viņa jau nopirmajām mūža die-

nām līdz sirmam vecumam nepiespiesti un lab-

prātīgi ļaujas visam tālākajām pārestībām, tā

ir piekāpīga, maiga, pasīva visās lietās, vai arī

—
tā sajūt tieksmi atvietot šo dabas viņai no-



8

laupīto orgānu ar kautko citu. Un šis „cits"

—
ir bērnībā lelli, kuriem parasti ir visas tās

īpašības, kādas jābūt pilnīgam cilvēkam, bet

jaunībāun ari laulības dzīvē
— ilgas pēc bērna

un īpaši — puisēna, kam tiešām būtu visas

vajadzīgās īpašības. —

Puisēnu garīgais attīstības ceļš turpretī ir

pavisam citāds.
— Kādreiz sirmā senatnē cil-

vēkus par dažādiem noziegumiem sodīja ar iz-

stumšanu no sabiedrības un tanī pat reizē ari

ar — izrūnīšanu. šis senais sods, šī senā soda

nojauta uzglabājusies līdz mūsu dienām. Lie-

kas, ikviens vairāk vai mazāk spilgti būs no-

vērojis bailes, kādu sajūt mazi zēni no tā,
ka viņi varētu pazaudēt savu peni, protams ne-

maz nenojaušot, kā tas varētu notikt. Un tik-

pat instinktīva ir arī viņu bruņošanās pret

tiem, kas viņiem to varētu nolaupīt. Vispirms
tas ir viņu pašu tēvs, pret kuru tas sa-

jūt greizsirdību mātes dēļ. (Oidipus laik-

mets). Tā tad tie ieroči, tā bravūra, pat tā ciet-

sirdība un nežēlība, kādu zēni bieži vien parā-
da rotaļās, nebūt nav bez dziļāka pamata, bet

vērsti pret vienu zināmu pretinieku, pa lielā-

kai daļai —
tēvu

— un pašaizsargāšanās nolū-

kā. Arī šinīs rotaļās izpaužas neapzinīga dzi-

muma dzīve.

Tādu neapzinīgu dzimuma dzīvi cilvēks tur-

pina līdz 12—14 gadiem, kad tam sāk vairāk

vai mazāk gaiši notēloties viņa dzimuma īstais

mērķis un uzdevums, šo laikmetu parasti sauc

par pubertātes laikmetu, par pārejas laik-

metu nobērnības uz jaunekļa stāvokli. —



Pubertātes laikmeta ārējās iezīmes visiem

labi pazīstamas, šinī laikmetā nogatavojas arī

dzimuma orgāni —
zēniem rodas locekļa sacel-

šanās aiz apzinīga vai neapzinīga erotiska kai-

rinājuma, bet meitenēm sākas menstruācija ar

oliņu atdalīšanos. — Ikviens jauneklis un jau-

nava pats jūt, sapratīs vai arī nesapratīs, tas

vienalga! —
ka viņa bērnība nu pāri un ka sā-

kās jauns svarīgs posms viņa mūžā. šī pāre-

jas nojauta, kopā ar lielāku spēku patēriņu,
kādu prasa jaunieapstākļi un pārmaiņa, ir par

iemeslu tam, kādēļ jaunieši šaīs gados arvienu

izliekas satraukti, bikli, nervozi un romantiski

noskaņoti, ko parasti uzskata par puberitātes

ārējām pazīmēm. —

Bet šinī pat laikā notiek arī kāds cits ļoti
svarīgs process jauniešos, ne mazāk svarīgs

par Oidipus perioda neapzinīgajām nojautām.
— Tie ir sapņi, tās ir fantāzijas vienam dzi-

mumam par otru, kuru darbības centrs nebūt

nav pašos dzimuma orgānos, bet gan smadzeņu
centrā, lielājās smadzenēs, kuras uz zināmu

darbības veidu tikai pamudina pārveidoties
dzimuma orgāni. — šinī laikmetā katrs zēns

(runa te iet tikai par veseliem un normāli at-

tīstītiem individiem!) rada sev pretstatu par

tīkamu sievieti, rada ainas par sakariem ar

šo sievieti un katrā izdevīgā gadījumā atgrie-
žas pie šiem paša fantāzijā radītiem tēliem un

skatiem un tīksminājās ap tiem.

Protams, arī šinī gadījumā fantāzija nevar

būt bez ierosmes! Un tādu zēni gūst no tiem

čukstiem, no tām anekdotēm, no tiem nostā-



10

stiem,kādus tam bijis gadījums dzirdēt vaj re-

dzēt. — še vēlreiz jāuzsver tiklās noslēpumai-
nības ļaunās sekas! —

Tā kā zēnu sabiedrībā

arī dzimuma dzīves jautājumos par „skolotā-

jiem" uzstājas tādi paši zēni, tad nav reti tie

gadījumi, kur, sevišķi maigākas dabas mdivi-

diem, šīs fantāzijas ir mocošas, savienotas ar

riebjurnu un pretīgumu un tikai stiprākas, ak-

tīvākas dabas spēj radīt to ainu, kādai tai pa-

tiesībā vajadzētu būt allaž un vienmēr.
—

Taisni no šīm fantāzijām un viņu ierosmes

sākas arī vīrieša rakstura veidošanās.kas to pa-
vada visu mūžu. Daudzos gadījumos vīriešu

brutalitāte, zemisms sevišķi pret sievieti, tā-

pat kā neskaitāmas nedabīgas dzimuma tiek-

smes un pat noziedzīgu tieksmju sākumi mek-

lējami tanīs, ja vien tādas nedabīgas un nozie-

dzīgas tieksmes nav jau iedzimtas vai kā sekas

no gara dzīves (lielo smadzeņu) traucēju-
miem.

Uz mata tas pats notiek arī ar jaunavām.
Arī tās šaī laikmetā rada savu ideālu vaj ari

šai laikmetā tās paved uz neceļiem un pat uz ne-

tiklību ne tik bieži netikli vīrieši, kā jau tāpat
pavestās draudzenes un pat pieaugušas „tan-
tes" un pat mātes ar savu netaktisko,aiz skaro-
šo izturēšanos pret vārīgajām jūtām. — Pro-

tams, vispārējās sieviešu pasivitātes dēļ arī

jaunavu fantāzijas radījumi ir maigāki, ideā-

lāki, bieži vien tādi, kam nekad nav lemts pie-
pildīties kā pilnīgi reāliem, bet arī šaī pē-
dējā gadījumā piedzīvojumu un saprāta trū-

kums šai laikā atstāj tādu pat postošu iespai-
du, kā novirzīšanās uz izvirtības un netiklības



11

ceļa. — Cik gan nesabrūk laulību, kas varētu

būt visā visumā normāli laimīgas, tikai tādēļ,
ka sievas prasa no vīriem •— savu jaunībā ra-

dīto „ideālu" piepildīšanu! —

DZIMUMA NOBRIEDUMS.

Laulība. Laimīgas un nelaimīgas laulības, at-

karībā no dzimumu dzīves normālas norises un

nedabīgiem tās novirzieniem.

Par nobriedušu dzimuma dzīvei cilvēks mū-

su klimatā un tautā skaitās, kad tas sasniedzis

— sieviete 18—20 un vīrietis — 20—25 gada

vecumu. Tas ir tas pats vecums, kad arī fi-

ziskie un garīgie spēki cilvēkam sasnieguši pil-
nīgu briedumu, kad tas sasniedzis visu, ko da-

ba spēj attīstībā dot. Tādēļ arī gluži dabīgi,
ka šai vecumā noslēdz visvairāk laulību. —

Mēs šai vietā, protams, nerunājam par lau-

lību kā par zināmu sabiedrisku iestādījumu,
kuru regulē likumi un ierašas, bet gan kā par

zināmu fizioloģisku funkciju, par dabas prasī-

jumu apmierinājumu, kurus neapmierināt pat

nemaz nestāv cilvēka varā. šai dabas prasībai

nav nekāda daļa ar sabiedriskajiem iestādīju-
miem un tā ir vienādi vērta un vienādi likumī-

ga", neskatoties uz to, vai sabiedriskā iestādī-

juma prasības izpildītas, vaj nē. No fiziolo-

ģiskā redzes viedokļa „laulība" ir vienmēr lau-

lība, vai to noslēdz divi cilvēki kā līgumu zinā-

mās iestādēs uz visu mūžu, vai uz savstarpēju



12

vienošanos un norunu tāpat uz visu mūžu, uz

laiku vai pat tikai uz vienu dienu. —

Kas tad nu ir laulība, raugoties no šī fizi-

oloģiskā redzes viedokļa? — Visīsākiem vār-

diem uz šo jautājumu atbildot, tā ir
— jaunī-

bā radīto sapņu dabīgākais atrisinājums un

piepildījums; tās dzimuma dzīves, kas sākusies

ar pirmajiem elpas vilcieniem cilvēkam pasau-

lē nākot, galīgais un konkrētais noslēgums.To,
ko cilvēks savā jaunībāpārdzīvojis un izbaudī-

jis tikai fantāzijā un ar ko viņš līdz tam arī

apmierinājies, apzinādamies savu nespēju pat-

stāvīgai dzīvei sabiedrībā, to tagad, jusdams vi-

su savu spēku briedumu, viņš cenšas iegūt glu-
ži reāli, gluži taustāmā un jūtamā veidā.

Protams, šo viņa cenšanos, šo viņa ilgu un

sapņu piepildījumu pavada arī gluži saprotami
prātojumi. Tās ir ilgas pēc mājiga miera un

ērtības, mīļa un tīkama laulāta drauga sabie-

dribā, pēc ģimenes vai pat „raizes" citu mīlu

dēļ, aiko cilvēkimēdz izskaidrot savu došanos

laulībā, ja tā ir laulība pēc visiem likumiem.

Tāpat tās ir ilgas un dziņa pēc mocošo neap-
mierināto saldkaisles apmierinājuma, nesaisto-

ties garīgi ar savu partneri, ja tā ir laulība uz

īsu laiku, vai arī ilgstošs konkubināts (tā sauktā

civillaulība, resp. piegulēšana). Ilgas pēc mā-

jīguma, ilgas pēc kaislību remdēšanas un t. t.

ir vienkārši prāta slēdzieni, kas nodarbina ti-

kai,lielās smadzenes, tā saukto cilvēka garu un

kam, kā liekas, ar dzimuma dzīvi nav gluži ne-

kādu sakaru.

Un tomēr tas tā nav. šinī apstāklī, ka li>-

'ās smadzenes ar savu darbību nāktu talkā



13

dzimuma orgāniem, pašai dzimuma dziņai, pa-

vēlēdamas cilvēkam rīkoties zināmā acumirklī

tā un ne citādi, saskatāms vienīgi dzimuma dzī-

ves ļoti komplicētais aparāts. Dabiskās prasī-

bas dzimumam pēc dzimuma, kas faktiski kon-

centrēta tikai dzimuma orgānos un speciālajos
dziedzeros, kā redzam, piekļauj savai gribai, sa-

vam iespaidam arī to smadzeņu daļu, kam ar

dzimuma dzīvi tiešu sakaru nav un arī otrādi

— (kā mēs to redzēsim vēlāk) lielās smadze-

nes tikpat bieži kalpina arī dzimuma orgānus,

liek tiem darboties vaj aptur to darbību. —

No šī svarīgā atzinuma atrisinās divi tik-

pat svarīgi secinājumi. Pirmais no tiem: lai-

mīgs un īsti apmierināts cilvēks var būt un

ir tikai tad, kad garīgās dzīves centrs — lielās

smadzenes — neuzstāda dzimumam lielākas tui

citādas prasības, nekā tas spēj sniegt un otrais:
—

abu šo gara funkciju sadarbība pierāda, ka

dzimuma dzīves galvenais un vienīgais mērķis
un uzdevums nebūtnav tikai rūpes par pēcnā-
cējiem, bērnu radīšanas, kā to pavisam aplam

mēģina uztiept daži morālisti, to starpā arī

krievu rakstnieks Tolstojs.
Atgriežoties pie pirmā no šiem secināju-

miem ar dzīves piemēriem nebūt nebūs grūti
to pierādīt par patiesību. Ikdienišķajā dzīve

gandrīz vai ik uz soļa var sastapt sabrukušas

laulības. Tādas laulības, kuras karstā mīlestība

un ilgās noslēgtas, jau pēc kāzām iestājas ne-

gaidīts vēsums, kas pēc ilgāka vai īsāka laika

nobeidzas tikpat karstā naidā un savstarpējā

nicināšanā, cik karsta bij sākumā mīlestība.
Ar ko izskaidrojama šāda pārmaiņa? Tikai ai-



14

to, ka pēc laulībām, kad tā sakot vairs nav ne-

kādu šķēršļu agrāko ilgu un sapņu realizēša-

nai, izrādās, ka šie sapņi bijuši jaukāki, ka

prāts prasa vairāk, vai ko citu, nekā dzimuma

orgāni un dzimuma dzīves partners spēj un

grib dot. Pirmatnējā mīla šādos gadījumos
nav nekas cits, kā vispārēja dzimumu

tieksme pēc otra dzimuma. Par īstu, pastāvīgu
mīlu tā var kļūt tikai tad, ja arī dzimuma dzī-

vē, pašā dzimuma aktā, rodas saskaņa un ap-

mierinājums. Pretējā gadījumā tā sadrūp kā

čaumala, cilvēks jūtas vīlies, viņa ilgas paliek

neapmierinātas un to sagrābj īgnums un naids

pret to, kas pēc viņa domām to pievīlis. —

šai neapmierinātibaidzimuma dzīvē var būt

ļoti dažādi iemesli, kā mēs to redzēsim tāļak,
vai nu dabas piešķirtas nepilnībaspašos dzimu-

ma orgānos vai ari nedabīgas tieksmes vienam

vai otram laulātajam draugam, kas uzskatā-

mas vai nu kā dvēseles (smadzeņu) traucēju-
mu, vai arī sliktu ierašu sekas. — Pirmos trū-

kumus — trūkumus un nepilnības dzimuma or-

gānos un traucējumus dvēseles dzīvē dažreiz

var ārstēt (gannekatru reizi!), bet no sliktiem

ieradumiem ar lielām pūlēm atradināties, kaut

gan ari tas ne katru reizi izdodas sekmīgi. Tā-

dēļ katrā līdzīgā laulības iršanas ga-

dījumā būtu no ļoti liela svara noskaidrot, kas
ir tās īstie iemesli. Bez šaubām tas daudzus

pasargātu no nevajadzīgā sarūgtinājuma, sav-

starpējas apvainošanas, meklējot pēc taisnības

līdzekļiem kā laulību šķirt. Tādos gadījumos,
kad ārsts nespēj novērst īstos nesaskaņas ie-

meslus un kad sliktajām ierašām padevušais no



15

tiem negrib vai nespēj atsvabināties, laulību

šķirs arī bez jebkādiem citiem iemesliem.
—

Patiesībā nu gan ir arī tā, ka tie, kas padevu-
šies sliktām ierašām, nemēģina vis no tām at-

radināt sevi, bet gan — pakļaut tām arī savu

partneri un patiesais naids un nelaime sākas
tikai tad, kad tas tiem neizdodas, vai neizdodas

tik pilnīgi, kā viņi to vēlētos. —

Ka dzimuma dzīves mērķis nav tikai bērnu

radīšana, pierādāms jau ar to, ka dzimumu

tieksme un bauda, ko dod tās apmierinājums,
nestāv itin nekādā sakarā ar pašu sievietes ap-

augļošanu. Atsaukties šai ziņā uz „visu dabu",
kā to mēdz darīt, te ir pilnīgi nevietā. Arī dzi-

mumadziņacilvēkam nedarbojas tā.kā visai pā-

rējai dabai — reiz vai vairāk reizes gadā, bet

nepārtraukti visu mūžu, sākot no dzimuma

brieduma, līdz vecuma nespēkam. Cilvēks spē-

jīgs kopoties katros apstākļos, tikko tam ir va-

jadzīgais ierosinājums. Arī pēc apaugļošanās
sievietes nekā nezaudē no dzimuma akta bau-

das, kas ir jo lielāka, jo pilnīgāka ir abu indivi-

du tieksmju saskaņa.

DABĪGĀS UN NEDABĪGĀS DZIMUMA

TIEKSMES.

Dzimumu kopošanās akts. Kā rodas novirzieni

no kopošanās dabīgās gaitas. leradumi.

Kā jau teikts, visu dzimuma ilgu gala mēr-

ķis un piepildījums ir — divu individu, vīrie-

ša un sievietes — kopošanās akts. Tas norisi-



16

nās tā, ka vīrietis savu dzimuma locekli erekci-

jas stāvoklī ievada sievietes dzemdes maksti un

ritmiski to stumda uz priekšu un atpakaļ, šī

darbība savienota ar patīkamām izjūtām

abiem, kas ceļas vīrietim no viņa locekļa galvi-

ņas berzēšanās ap dzemdes maksts sienām, sie-

vietei no klitora berzēšanas, kas atrodas starp

kaunuma lūpām to savienojumā. Patīkama iz-

jūta ar vienu pieņemas, kamēr sasniedz savu

kulminācijas punktu: no vīrieša locekļa iz-

šļācas sēklas šķidrums ar sēklas dzīvnieciņiem,

spermatozojiem, ko itin kā sagaidot un saņe-

mot sievietes dzemdes maksts un arī dzemde

krampjveidīgi sai-aujas,top gluda, lai atvieglotu
sēklas dzīvnieciņiem atrast ceļu uz pavērto

dzemdes mātes muti. — Laulātiem ļaudīm pēc

ilgākas kopdzīves šis pēdējais un kairākais brī-

dis iestājas parasti gandrīz reizē. Citādi strau-

jākās dabas cilvēkiem tas nāk ātrāk un tādēļ,
ka pēc tā gluži dabīgi iestājas reakcija, nogu-

rums, tas pašu kopošanos traucē tiklab vienu,
kā otru.—

Arī tas nu reiz jāatzīst par dabīgu, ka ka-

tra kopošanās dalībnieka kaislību uzbudinā-

jums rada otrā dalībniekā tādu pat uzbudinā-

jumu. Tādēļ viegli saprast, ka ja kopošanās
beigu brīdis neiestājās abiem patneriem reizē,
tad tā turpināšanu tas, kam tas jau iestājies,
sajūt kā lieku, kā nevajadzīgu un pat kā mocī-

bu, bet tā vēl neapmierinātais partners savu

jau kaislībā atslābstošo biedri
— par aukstu,

nejūtīgu un arī pretīgu.
Šai ziņā, ļoti bieži un daudz noziedzas sie-

vietes pret saviem vīriem. Daudzas no viņām,



17

maldīgi domādamas, ka viņu dalība kopīgā bei-

gu aktā stāv kautkādā sakarā ar apaugļošanos,
gribēdamas izvairīties no šīs apaugļošanās, ar

visiem gribas spēkiem darbojas pretī šā brīža

tuvošanai. Tādēļ tās visu kopošanās laiku pa-

liek vienaldzīgas pret notiekošo, aukstas, kā

mēdz teikt un savos vīros nespēj radīt neko ci-

tu, kā tikai īgnumu un neapmierinātību. Jo,
kā jau teikts, kopošanās akts pilnīgs ir tikai

tad, kad tā abi dalībnieki vienādā mērā izjūt
un arī izrāda ilgas pēc tā un ar to viens otru

sakaisē.

Tāpat kļūdas paši pret sevi un sava laulības

dzīves miera un laimes tie, kas, izvairīdamies

no grūtniecības, neļauj sēklas šķidrumam brīvi

noplūst dzemdes makstī. Arī šī manipulācija
nav nekas cits, kā tīša baudas mazināšana, pa-

tikas iznīcināšana, šāds akta pārtraukums
patiesībā priekš vīrieša nenozīmē neko citu, kā

pašapmierināšanos, onaniju, kāmēr sievietei tā

nevar dot pat to, ko dod onanija. — Ļoti maz

ko šaī ziņā groza arī tas, ka daži pēdējā brīdī

cenšas kopošanās aktu pārtraukt. Kopējā akta

noslēguma iespaidu tas panākt nevar, bet ari

to mērķi, kādēļ to dara, tas bieži vien nepanāk:
sievietes dzimuma orgāniem tuvumā izšļāktais
sēklas šķidrums tomēr var nonākt arī pašos or-

gānos unnotikt apaugļošanās.Kā zināms,reizē ar

sēklas šķidrumu izšļācās ap 400 un vairāk sper-

matozoju, bet lai apaugļotu sievietes oliņu, va-

jaga līdz tai nokļūt tikai vienam, tā tad sievietes

orgānos vajaga nokļūt pavisam niecīgam sēklas

šķidruma pilieniņam, lai to apaugļotu un tā



18

pašmocība, ko laulātie ar tādu aktu pārtrauk-
šanu uzliekas, nesasniedz mērķi. —

Pareizi un dabīgi izdarīts kopošanās akts

atstāj uz abiem tā dalībniekiem augstākā mē-

rā apmierinošu un arī garu stiprinošu iespai-
du. Turpretī katrs traucējums, katra novirzī-

šanās no notikuma dabīgās gaitas, tīša vai ne-

tīša, tas viena alga, savienota ar nepatīkamām
sajūtām, īgnumu un neapmierinātību. Dau-

dzas histēriskas, nervozas sievietes par sava

gara sabrukumu var pateikties vienīgi pašu sev

uzteeptai, gluži nevajadzīgai „atturībai" ar ko-

pošanās traucējumu, bet jau noziegumam līdzi-

nās tas, ja tas notiek uz vīru vēlēšanos. Ka-

tra novirzīšanās no lietu dabīgās gaitas visļau-
:iāk atsaucas uz sievietes garu, kaut arī vīrie-

tis par to nepaliek gluži nesodīts. Pārejot no

šī dabīgā, pašas dabas cilvēkam norādītā kopo-
šanās veida uz nedabīgiem, vispirms jā-

aizrāda, ka to ir tik daudz, ka visus tos arī pie
labākās gribas nav iespējams atzīmēt. Tādēļ
mums būs jāapmierinās ar vispārējiem vilcie-

cieniem, visbiežāk sastopamajām parādībām,
no kuriem katrs uzmanīgs lasītājs varēs atrast

to, kas tam vajadzīgs: no līdzīgām parādībām
spriest, pie kāda novirziena pieder tie, kurus

novērot tām interese (piem. pie laulībā doša-

nās) vai kādas sekas var būt viņa paša stiprā-
kajām vai vājākām tieksmēm, ja viņš ar gri-
bas spēku nedarbosies tam pretī. — Te jāpie-
zīmē, ka seksuāli pilnīgi „normālu", t. i. cilvē-

ku, kas no dzimuma sakariem negribētu iegūt
„vairāk" baudas, nekā daba pate jau nolēmusi,
tikpatkā nav, vai arī tie atrodami vienīgi starp



19

intelektuāli vismazāk attīstītiem ļaudīm, Star-

pība starp vienu un otru šādu
„
vairāk" kārotā-

ju ir tikai tā, vai tas, ko kāds grib „vairāk"
kaitīgs paša vai viņa partnera veselībai, vai nē,

vai kāre pēc „vairāk" norobežota, vai var beig-
ties ar galēju izvirtību, par postu visiem — pa-

šiem kārotājiem un viņu pēcnācējiem. —

Vispirmā kārtā te atzīmējami tie ļoti bieži

sastopamie nedabīgās kopošanās akti, kuros

paši dzimuma orgāni nepavisam netop līdz no-

darbināti. To varētu nosaukt savā ziņā par

aplinkus dzimuma aktu.

Cilvēku, kas pie šāda apmierināšanas veida

ķeras, ir tomēr vairāk, nekā par to domā, īpa-
ši sieviešu starpā. Lai labāki saprastu, ko tas

īsteni nozīmē, atstāstīsim kādu konkrētu gadī-
jumu. —

Kāds mīlas dēku cienītājs nejauši iepazinies
ar kādu labi audzinātu un izglītotu jaunavu,
kuru pa paradumam novedis līdz intīmiem sa-

kariem. Kad pirmais solis jau bijis sperts un

vajadzējis nākt tā atkārtojumam, tikai tad

piem. jaunava izrādījusi nesaprotamu pretestī-
bu.

— Kamdēļ? — Tādēļ, ka pats kopošanās
akts nedodot tai to baudu, kādu tā vēlas. To

dod tai tikai rotaļa un proti — kad vīrietis zī-

dīs ar lūpām tās ausi, tad pakāpeniski tālāk —

kaklu, plecu un beidzot krūti.
—

leinteresēts par šādu dīvainu „patiku" un

augstākās baudas veidu, viņas apmierinātājs
mēģinājis noskaidrot tās izcelšanos. To rielie-

gusi pate jaunava un pastāstījusi, ka jau bēr-

nības dienās viņas vecāku māju — turigus un

labi izglītotus pilsoņus — apmeklējis kāds tās



20

brālēns, gandrīz vienos gados ar viņu pašu.
Pēc kopīgi ieturētām pusdienām viņi abi, t. i.

jaunava un Lās brālēns, varējuši kopā tērzēt

tanī pašā zaionā, kur atradušies arī viņas ve-

cāki un citi piederīgie un viņi parasti izraudzī-

jušies kādu loga nīšu. Te brālēns to pirmo rei-

zi noskūpstījis. Te arī tas pirmo reizi zīdis tās

ausi un kad tas abiem sagādājis baudu, turpi-
nājis zīst arī kaklu un plecu ...

šis pirmais seksuālais apmierinājums pali-
cis tai dvēselē arī tad, kad tā jau bij baudījusi
no labā atzīšanas koka augļiem un — šie augļi
tai likās mazvērtīgāki par šo pirmo apmierinā-
jumu. Tādēļ tā gan atļāva savam partneram

meklēt apmierinājumu tā, kā tas pats vēlējās,
bet tikai tad, kad viņa pate bij apmierināta.

Gadījumi, kad sievietes atrod baudu un ap-

mierinājumu tad, kad tām zīž krūtis, ir tik bie-

ži sastopami, ka gandrīz katrs pats no saviem

piedzīvojumiem zinās kādu tādu. šie gadījumi
ir tik parasti, tāpat kā krūšu spaidīšana vaj
glāstīšana lauku sētās, kā tanīs nemaz neredz

seksuālu dziņu un tā apmierinājumu, kaut gan

patiesībā tas uzlūkojams par onanijas

pirmo sākuma pakāpi. — Tas pats sakāms arī

par pavisam ~neuzkrītošo" un bieži sastopamo
parašu jaunavai jaunavu skūpstīt katrā izde-

vīgā brīdi un gadījumā. Arī tas ir solis uz

onarJju un pat uz lezbiju (skat. turpmāk), kas
tik krāšņi plaukst skolās, internātos un vispār
„draudzeņu" starpā. Tikai retais šai draudzī-

bā saskata īsto dzinuli un tikai nedaudzām jau-
navām, kas spērušas šo pirmo soli, izdodas at-



21

turēties no otrā un tālākiem, kuru beigas ir

izpostīta ģimenes dzīve, ja arī to nodibina un

izpostīts mūžs.

NEDABĪGAS DZIMUMA TIEKSMES.

īstenībā sakot „nedabīgu" dzimuma tiek-

smju nemaz nav vai tādas pavisam nevarētu

būt, jo katra tiesme, katra dziņa, kas mīt pa-

šā cilvēkā, ir tikpat dabīga, kā pats cilvēks. To-

mēr tā varētu runāt tikai filozofs, kam tiešām

viss, kas pasaulē notiek un kas tanī sastopams,
ir vienādi vērts un vienādas ievērības cienīgs
Visa pārējā sabiedrība tā tomēr nevar spriest.
Tas tādēļ tā, ka ir individi, kas vai nu aiz ie-

dzimtas vai arī aiz sliktiem ieradumiem cieš
nevien paši no dažādām anormālām iegribām
un kārībām dzimuma dzīvē, bet paved, nomoca

un vārdzina ar tām arī savas dzīves līdzbie-

drus, kuriem tādu dziņu nav, bet kurus tie

spiež padoties savām dziņām. —

Ja arī atskaita nost to, ka dzimuma sakari

nav lemti tikai sugas uzturēšanai vien, ka to

māca askētiskie morālisti, bet kā tās uzdevums

ir arī sagādāt cilvēkam dvēselisku baudu, ap-

mierinājumuun garīgu līdzsvarojumu, tad no

visvienkāršākajiem novirzieniem no dabīgās
sakaru gaitas, ko varētu izskaidrot arī ar vis-

parastāko mīlas rotaļu, kādu pazīst visa daba,

līdz īstai perversitātei ir bezgala garš ceļš un

tanī neskaitāmi novirzieni. —

Patiesībā arī skūpstiem un glāstiem, ar ko

savienoti arī visnormālākie dzimuma sakari,
ar šiem sakariem pašiem, ar pašu dzimuma ak-

tu, nav nekā kopēja un tie nebūt nav tā sastāv-



22

daļa. To nolūks nav nekas cits, kā ierosināt

partnerī dzimuma dziņu,kairināt to, kopatsindi-
vids ar savu klātbūtni vien nav sasniedzis. Tā

tad savā ziņā arī līgavas un līgavaiņa liegais
un baudkārais skūpsts, tāpatkā mīļie vārdi jau
būtu uzskatāmi par dzimuma dzīves novirzī-

šanos no dabīgās gaitas. —

Bet tos par tādiem vēl neviens neuzskata un

tā tos nebūt nenovērtē. Pie šīs pašas kategori-
jas novirzumino dzimuma dzīves normālās gai-
tas jāpieskaita visi tie nevienam nekaitīgie un

bieži vien tomēr baudkārie paņēmieni, kuru

mērķis ir tas pats: ierosināt savu partneri uz

paša kāres apmierināšanu. Tādi būtu: — re-

dzes, taustes, dzirdes un arī ostes kairinājumi.
Tos panāk vai nu atsedzot sava partnera priek-
šā zināmas miesas daļas, piemēram sievietes

krūtis vai kājas, aizkarot ar roku sava partne-
ra miesu, izrunājot vairāk vaj mazāk intimus

vārdus un arī izlietojot kairinājuma nolūkos

dažādas smaržas.
—

Visi šie paņēmieni dzimuma dzīvē ir tik pa-

rasti un ikdienišķi, ka bieži vien tie, kas tos pie-
lieto, nemaz nedomā, ka tā jau būtu kāda no-

virzīšanās no lietdabīgās gaitas. Pašus par se-

vi ņemot tos par tādiem arī lāgā nemaz nevar

saukt, jo vairāk kā dabīgi ir tas, ja tā varētu

teikt, ka cilvēks arī šinī augstākajā un pilnīgā-
kajā baudā, ko daba tam nolēmusi, cenšas līdz-

nodarbinat visus savus prātus. —

Lieta nu tikai tā, ka visi šie elementi, visi

šīs tieksmes momenti sastopami arī vispareizā-
kajā dzimuma dzīvē, protams gan tikai stipri
pārspīlētā veidā. Un lieta arī tā, ka visas šīs



23

darbības un kāres, kas sākumā var būt gluži

ikdienišķas, ar gadiem var pieņemties stipru-
mā, bieži vien tas atraisās no kautkāda nejau-
ša gadījuma, tā kā sākumā gluži normāls cil-

vēks ar laiku izvirst un var kļūt perveirss. Tā-

dēļ arī dzimuma dzīvē būtu ieteicams cilvēkam

pašam sevi kritizēt, apvaldīt un sekot un pie
katra pārspīlējuma gadījuma meklēt tam iz-

skaidrojumu vai palīdzību pie psīchiatra ārsta.

— Tādi novirzieni var būt gara slimības pazī-

mes, kas ārstējami.
Te tādēļ aplūkosim vispirms tās darbības,

kas gan apmierina cilvēka dzimuma dziņu, bet

nenodara kaiti nedz pašam, nedz citam, vēlāk

pārejot jau arī uz kaitīgajām, slimīgajām. —

Te vēl reiz jāuzsver, ka visi novirzieni no dzi-

muma dzīves normālās gaitas uzskatāmi kā vie-

nas ķēdes locekļi, kas grūti atšķirami viens no

otra pēc būtības, bet vienīgi pēc stipruma pa-

kāpes. Arī alkohols un vispār mākslīga gara
satrauktība pastiprina dzimuma kairuma pra-

sību un šāda uzbudinājuma stāvoklī arī gluži
normāls cilvēks var kļūt perveirs.

ONANISMS.

Visizplatītākā dzimuma dziņas anormālā

apmierināšanās ir — pašapmierināšanās jeb
onanisms. — Dr. Forels gan domā, ka ar šo

dziņu sirgst visbiežāk vīrieši, no kuriem ne

mazāk kā 95 % onanizē vai vismaz darījuši to

savā jaunībā un ka sievietes ar to nodarbojas
retāk. Dr. Lobrozo turpretī domā otrādi, vai

vismaz, ka onanisms sieviešu starpā nav retāk



24

sastopams, kā vīriešu starpā. Kādēļ, to redzē-

sim tāļāk. —

Vārds onanisms cēlies no Jūdu ķēniņa Ona-

nija vārda, par kuru vecajā derībā stāstīts, ka

tas, nevēlēdamies precēt sava mirušā brāļa at-

raitni, lai no tās radītu pēcnācējus, tīši ar roku

kairinājis savu dzimuma locekli un sēklu iz-

šļācis zemē. Dievs viņu par to sodijis ar pār-

agru nāvi. —

No šī bībeles stāsta cēlies nevien pašapmie-
rināšanās nosaukums, bet arī viss, ko par šo

parašu vispārība zin. Jo nevien plašākā sabie-
drība, bet arī daudzi ārsti līdz pat pēdējam lai-

kam domā, ka onanisms ir kaitīgs, neveselīgs
un katru, kas ar to nodarbojas, tiešām arī ta-

gad vēl Dievs soda ar — nāvi. Dr. Forels tur-

pretī šo ļaužu baidīšanu baigi nosoda un at-

zīst, kā mērens onanisms nebūt nav kaitīgs
un ka tas mazāk kaitīgs, un bīstams, kā savas

dzimuma dziņas apmierināšana pie tā saukta-

jām ielas vai prieka meitām.
— Protams, arī

Forels atzīst te zināmus iebildumus un proti:
noteikt to, kas ir „mērens" un kas pārmērīgs

onanisms, nebūt nav tik viegli, katrā ziņā grū-

tāk, nekā noteikt,kas ir pārmērība un kas mē-

renība normālā dzimuma sakarā. Bet pārmē-

rīgs onanisms kaitīgs katrā ziņā, jo tas savie-

nots ar lielu spēka zaudējumuvīriešiem, bet ne-

mitīgu kairinājumu un satrauktību sievietei,
kas beidzot kļūst stipri nervozas, histēriskas.—

Vīriešus uz pašapmierināšanos pavedina,
ja tas jau nav bijis padarīts no līdzīga vecuma

biedriem, pirmās nakts polūcijas agrā jaunībā,
pubertātes laikmetā. Kairinošie sapņi, ar kā-



25

diem šādas polūcijas pa laikam savienotas, ne-

skaidras atmiņas par baudu sēklai izšļācot, tā

kairinajaunekļus, ka tie nevar atturēties neaiz-

kāruši un neparotaļājušiesar savu locekli erek-

cijas stāvoklī, kamēr tie panāk to pašu, ko bij

pārdzīvojuši sapnī — proti sēklas izšļākšanos.
Arī šī manipulācija savienota ar fantazēšanu,

līdzīgu sapņiem, par sievietēm vai pat tikai kā-

du no pazīstamajām un bauda nav mazāka, kā

sapņos. —
Kaut gan pēc tam onaniķi pārņem

nogurums, apātija un pat riebjums pašam pret
sevi un arī to, pret kuru nule sajutis tīksmi

fantazēt, tomēr baudas izjūta nākošajā gadīju-
mā liek šīs pēcsajūtas aizmirst un droši var

teikt, ka tas, kas reiz jau ķēries pie pašapmie-
rināšanās, atgriezīsies pie tās atkal, kamēr

tam nebūs iespēja savas tieksmes apmierināt

dabīgā veidā un ceļā. —

Bet arī dabīgie sakari ar sievietēm ne katru

reizi vairs izārstē stipri sasirgušu onaniķi. Ir

raksturi, īpaši cilvēki ar spilgtu fantāziju, bik-

li un atturīgi pēc dabas, arī tad, kad tos grib
atradināt no viņu kaites sagādājot tiem izdevī-

bu kopoties ar sievietēm, tos apprecinot, ne ka-

tru reizi padodas šiem labajiem mājieniem.
Viņu fantāzijā radītie sieviešu tēli tiem izlie-

kas daudz pievilcīgāki un daiļāki, tie tos apmie-
rina pilnīgāki, nekā īstā sieviete un tie pēc īsā -
ka vai ilgāka laika atkal atgriežas pie sava ne-

tikuma, ja vien tie maz pielaidušies līdz laulī-

bai. Vislielākais vairums vecpuišu, to starpā
arī daudzi mākslinieki, zinātnieki un visjpdā
vinātākie gari — sieviešu ienaidnieki — ir šā-

di onaniķi. — Kā redzams, arī šāds naids pret



26

sievietēm, aiz kura slēpjas tikai pašapmierinā-
šanās dziņa, ir netikums, pie kura var pierast

un kas no nevainīgas un pašsaprotamas rotaļas
tiešām kļūst par netikumu. —

īstas' onanisma „skolas" ir visi internāti,
kazarmes un arī cietumi. — Piespiestā vīriešu

kopdzīve pavedina tos nevien uz pašapmierinā-

šanos, bet arī — uz apmierinājuma meklēšanu

vīrietimpie vīrieša. —

Sieviešu paklīšana uz onanismu sākas stip-
ri citādi. — Sievietēm, kā zināms, nekādu pa-

lūciju nav. Nobriedušas sievietes oliņa atdalās

no olnīcas periodiski reiz mēnesī neskatoties uz

to, vai sieviete uzturējusi sakarus ar vīrieti, vai

ne un šī oliņas atdalīšanās tai nav savienota ar

kādu baudu vai patikas izjūtām. Tā tad tādu

dabīgu procesu, kas sievieti pavedinātu uz ona-

nēšanos, kā tas notiek ar vīriešiem, nav. —

Turpretī visa sievietes garigā uzbūve daudz
vairāk saistīta tieši dzimuma baudai līdzīgām
izjūtām. Piem. sieviete ir daudz jūtelīgāka
pret glāstiem, skūpstiem un katru pieskarša-
nos viņas ķermenim, nekā vīrietis, neskatoties

uz to, kas ir tas, kas to glāsta, pieskārās v. t. t.

—
vīrietis vai arī sieviete. Arī draudzenei

draudzeni skūpstot, apkampjoties, pieskaroties
dejāvai rotaļā abas no viņām izjūt vairāk vai

mazāk kautko līdzīgu tam, ko pilnībā izjūt ko-

pojoties ar vīrieti.
—

Šis apstāklis ir par cēloni tam, kādēļ arī sie-

viešu stārpā onanisms izplatīts daudz vairāk,
nekā to parasti domā un zin. Vēl vairāk! —

sieviete spējīga pate sevi apmierināt, īpaši

ja tā jau pazīst šī procesa visus sīkumus, arī



27

citu cilvēku sabiedrībā: dejas zālē, patīkamā

un jautrā kompānijā, braucot automobilī vai

tramvajā. —
Mūzikas skaņas, kas arī i< darbo-

jās uz sievieti erotiskāk, kā uz vīrieti, dejas

takts un partnera apskāvieni, automobilī šū-

pošanās un t. t., un t. t. iespaido sievieti tā, ka

tā citiem to nemaz nemanot un nejūtot, pārdzī-

vo augstāko svētlaimību. —
Daudzas no viņām

pat pašas neatskārš, kas ar cām notiek un pa-

tīkamo jūtu uzplūdumu attiecina pavisam uz

citiem apstākļiem, kas še spēlējuši tikai ierosi-

nātāju lomu.

Bez šīs tā sauktās „indirektās" onanizēša-

nās ne mazums sieviešu nodarbojas arī ar di-

rekto, tas ir — kairinot klitoru ar pirkstu,
kautkādu apaļu priekšmetu, to ievadot makstī

vai arī nē,vai arī gluži vienkārši berzējot -iskas

vienu pret otru. Onanējot ar priekšmetiem sie-

vietes bieži vien nodarot sev miesas bojājamus
vaj arī ievada makstī priekšmetus, kurus pa-

šas vairs nespēj izvilkt un tā rada bīstamus ie-

kaisumus.

Ilga un pārmērīga onanizēšanās pārvērš arī

sievietes raksturu un tas tāpat kā vīrieši ona-

niķi skatās uz pretējo dzimumu ar vienaldzību

vai pat nicināšanu. Tā tad ja arī jaunībā ona-

nizēšana sievietēm vēl mazāk kaitīga, kā vīrie-

šiem, ar gadiem tā tomēr kļūst par slogu un

traucēkli ģimenes dzīvē, ja tādu vispār nodi-

bina.

SODOMISMS.

Onanismu pilnā mērā var saukt par pašiz-
palīdzēšanos, kad apmierināt savas dabīgās dzi-

muma dziņas kautkādu iemeslu dēļ nav iospē-



28

jams. Pie šīs pašas kategorijas nedabīgajiem
dzimuma dziņu apmierinātājiem jāpieskaita
arī sodomisms, cilvēku kopošanās ar kusto-

ņiem un lopiem. Likums to bargi soda, kaut-

gan no mediciniskā redzes stāvokļa, kā Dr. Fo-

rels saka, tas nav nevienam bīstams un kaitī-

gāks par onanismu.

Sodomisms pie vīriešiem sastopams retāk

un tur, kur tie spiesti ilgi dzīvot šķirti no cil-

vēku sabiedrības kopā ar kustoņiem, piem.
ganiem kalnos, ceļotājiem un šad, tad arī uz

laukiem. Sievietes ar šo grēku nodabojas bie-

žāk, izlietodamas šai vajadzībai suņus, ievēro-

jot to, ka tie ļoti viegli dresējami laizīt ar mēli

cilvēku un tā tad arī sievietes klitoru.—Arī šī

„rotala", cik nevainīga tā arī neizliktos, var

nobeigties pervezitātē, jo tās sievietes, kas pie
viņas ķeras bieži vien beidz ar sadismu, kas

jau ir bīstama lieta.

PEDERASTIJA.

Par pederastiju vai homoseksuālismu sauo

slimīgu viena dzimuma tieksmi uz tā paša dzi-

muma individu
—

vīrietim uz vīrieti. Tādu pa-

šu slimīgu sieviešu kāri pēc sievietēm sauc par

lezbiju. — Pederastijapastāv iekš tā, ka vīrie-

tis ievada savu dzimuma locekli otra vīrieša

tūplī.
Homoseksuālie vīrieši, kas atrod baudu uu

apmierinājumutikai pederastijā un kam sievie-

tes izliekas pretigas, pa lielākai daļai ir anor-

māli, t. i. kaut gan tie ir dzimuši ar visām vī-

riešu dzimuma ārējām pazīmēm, tomēr viņu
nervu sistēma, viņu garīgais cilvēks, ir sieviš-



29

ķīgs. Viņi paši jūtas kā sievietes un ne Kā vī-

rieši, viņi mīļāk ķērās arī pie sieviešu darbiem,
piem. izšuj, ada un t. t. Satiksmē ar citiem vī-

riešiem viņi ļotilabprātuzņemas pasīvo sievietes

lomu, tāpat kā sievietes, ilgojas pēc glāstiem un

skūpstiem un intimajā satiksmē onanē ar otra

vīrieša locekli vai ar atdodas pederastijai.
Arī šos nelaimīgos radījumus likums bargi

un netaisni vajā. Netaisni tādēļ, saka Dr. Fo-

rels, ka viņi paši nebūt nav vainīgi pie savas

nelaimes un otrkārt — ar savu anormālo tiek-

smju apmierināšanu tie nevienam nekādu ļau-
numu nenodara. Ja vien „upuris", kā to sa-

prot likums un ikdienišķā sabiedrība nav ne-

pilngadīgs jauneklis, kas nevar pats atbildēt

par savu darbību un ja šie sakari nenoiet līdz

pārmērībām, tie ir tikpat nekaitīgi tiklab pa-

šiem ar šo nelaimi sirgstošiem kā sabiedrībai,
kā sodomisms. Arī pederastija, tāpat jau agrāk

minētās ierašas anormālās dzimumu sadzīves,
visbiežāk sastopamas tur, kur viena dzimuma

locekļi spiesti ilgi pavadīt vienkopus un dabīgi
sakari ar otru dzimumu neiespējami, piem.
cietumos, kazarmēs, cietokšņos un arī internā-

tos un klosteros.

Sievietes-lezbietes, apmierina viena otru ar

pirkstiem vai citādi kairinādamas klitoru. Arī

še norisinās tas pats, kas pie vīriešiem homo-

seksuāliem
—

viena sieviete pie tam iedomājas

un spēlē vīra lomu, kamēr, otra — sievas. Un

ievērojot to, ka sievietes dabā vispār un vien-

mēr ir tieksme uz mīlināš'anos un glāstīšanos,
tad lezbiešu „noziegumi" paliek neievēroti un

arī nesodīti tad, kad vīriešus par to pašu pār-



30

kāpumu bārgi soda. — Neviena sieviete vai

jaunava nejutīsies aizkārta vai neuzskatīs par

kautko nedabīgu to, ka viņas «draudzene" mī-

linās ap tās krūtīm, to skūpsta un glāsta. Tas

taču tik parasts draudzeņustarpā!—ltin kā pa-

rasts un pats par sevi saprotams vai arī kā ne-

kas ļauns būs šo glāstu tālākais turpinājums,
onanizēšanās un rotaļašanās ap dzimumu orgā-

niem. Tādēļ arī lezbisms gan paliek sabiedrībā

neievērots, bet patiesībā tas nav mazāk izpla-
tīts, kā pederastija un homaseksuālisms.—Sie-

vietes-lezbietes, protams, ģimenes dzīvei nede-

rīgas, jo lai gan tām arī varētu būt bērni, tā-

di tām nemēdz būt tādēļ, ka tās pašas jūtas kā

vīrieši un sakari ar vīru ātri izbeidzas, ja arī

kāda iedomātos apprecēties itin kā lai ar to

atsvabinātos no savām anormālajām tiek-

smēm. —

SADISMS.

No visiem anormālajiem dzimuma tieksmju

apmierināšanās veidiem visšausmīgākais, un,

ja tā varētu teikt, arī visriebīgākais ir šis. Tā

būtība — meklēt un atrast dzimuma apmieri-
nājumu sāpēs, pazemojumos un vispār baudas

jēdziena ačgārnībā.
Sadisms vieglā formā sastopams ļoti bieži.

Pie tā jāpieskaita jau tieksme kopošanās brīdī

savu partneri kniebt, kost, ko bieži uzskata ti-

kai par kaislības augstāko pakāpi, kāda tā to-

mēr nav. Tāpat daudzu vīriešu kāre pēc ne-

vainīgām jaunavām un pat nepieaugušām mei-

tenēm, ja šī kāre nav savienota jau ar vecuma

plānprātības sākšanos, izskaidrojama ar sadi-

skām tieksmēm, jo šādus vīriešus nekairina vis



31

tas, ka viņi pirmie iegūst kādu jaunavu, bet gan

tas, ka tāds kopošanās akts savienots ar sāpju
nodarīšanu, kuru liecinieks ir arī asinis. —

Ar gadiem, ļaujot šim tieksmēm brīvi attī-

stīties un prasot arvienu asākus baudu nārdzī-

vojumus, šī tieksme var galīgi izvirzīt m kļūt

briesmīga. Daudzie sieviešu sakropļojošanas
gadījumi dzimuma dziņu apmierinot, ja pat

šausmīgās slepkavības šī paša iemesla dēļ, at-

tiecināmi uz sadismu. — *

Ne mazāk bīstamas par vīriešiem sadistiem

ir arī sievietes sadistes. Starpība starp visnu

un otru ir tikai tā, ka sievietes reti kad ķeras
savu tieksmu apmierināšanas dēļ pie ieročiem,

reti kad sakropļo un nokauj savu upuri, bet ap-

mierinās ar sava iemīļotā pazemošanu, šī pa-

zemošana notiek nevien vārdos, bet arī darbos,

prasot no sava mīlamā tādas manipulācijas, no

kurām tiem pašiem vēlāk rodas riebjums.
Pilnīgs pretstats, tomēr ar to pašu galu

mērķi, sadismam ir
—

mazochisms. Ar šo kai-

ti sirgstošu nedara vis sāpes citam, bet vēlas

paši tādas izjust. Parasti domā, ka tikai vī-

rieši sirgst ar mazochismu, bet gluži svešs tas

nav arī sievietēm. Vīrieši-mazochisti atļauj un

pat lūdzas ielu meitas, lai tās viņus pērtu ar

rīkstīm, Dr. Forels apraksta kādu gadījumu,
kur mazochists vēlējies, lai to bradā kājām pa

krūtīm, kaklu un seju. Daudzas sievietes pra-

sa to pašu arī no saviem vīriem. Nesaskaņas
unkaušanās daudzās ģimenēs laulāto stārpā iz-

skaidrojamas vienīgi ar sadisma un mazochi-

sma dziņām. Ne vienu vien reizi gadās redzēt,

~laimīgus" laulātus draugus, kur sievas ar vie-



nīgi sieviešiem piemītošo viltību un veiklību

prot izrīkot ķildas, kas nobeidzas kautiņos, pie
kam cietējas izrādās viņas pašas, bet laimīgas

un apmierinātas viņas ir tikai pēc tam. šī pa-

rādība ir pat tik parasta, ka tā radījusi pat pa-

runu: ~Kas mīlējās, tas ķīvējas". —

Tiklab sadisma, kā mazochisma tieksmes

abiem dzimumiem var būt iedzimtas, bet

arī piesavināta ar ieradumu. Pret iedzimtārr.

tieksTnēm, protams, nekāda glābiņa nav un ne-

var būt un šādi individi būtu pasargājami vie-

nīgi no pēcnācēju radīšanas, bet paši izolējami

no sabiedrības, iekams tie nav pastrādājuši

smagus noziegumus, ar ko viņu tieksme pa lai-

kam nobeidzas. Ja šī tiesme tikai piesavināta
dzīvē, tad pret to bieži vien var līdzēt ārstē-

šanās ar iedvesmi. Kas tādos gadījumos da-

rāms, to varēs izšķirt tikai ārstspsīchologs, tā-

dēļ te varētu aizrādīt tikai uz to, ka katram,
kas sevī jūt vilinājumu uz sadismu vai mazo-

chismu, nepadoties šam vilinājumam, bet griez-
ties pēc ārsta palīdzības. —

Ārstējamas ir arī daudzas citas dzimuma

dzīves anormālības, kā piemēram ne s ātī b a,

vecuma plānprātība, pārliecīga jutī-

ba, nespēja kopoties un t. t. Visas sīs kaites

uzlūkojams kā kādas psīchiskas kaites sekas

un novēršot tās, atkrīt arī pašas kaites. Tādēļ
ikviens, kas atzīstun jūt, ka viņa dzimuma dzī-

ve neiet pa gluži normālām sliedēm, darītu la-

bi, ja pie laika grieztos pēc ārsta palīdzības.

(Beigas.)












	Dzimuma dzīves un laulības noslēpumi: pēc A.Foreļa, Dr.S.Freida un Lombroso pētījumiem�����������������������������������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	PRIEKŠVĀRDS.�����
	DZIMUMA DZĪVE�����
	DZIMUMA NOBRIEDUMS.
	DABĪGĀS UN NEDABĪGĀS DZIMUMA TIEKSMES.��������������������
	NEDABĪGAS DZIMUMA TIEKSMES.�聝嬩ꁞ嬩
	ONANISMS.
	SODOMISMS.
	PEDERASTIJA.
	SADISMS.



